
 

 

   
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

07.05.2015                                                                                                                                          № 90 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога 

от 27.11.2008 № 735  

«О государственной пенсии за выслугу лет  

лицам, замещавшим муниципальные должности  

и должности муниципальной службы» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

30.04.2015 

 

 

 

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых 

пенсиях», в соответствии со статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», 

Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение «О государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы», утвержденное Решением 

Городской Думы города Таганрога от 27.11.2008 № 735, следующие изменения: 

1.1) в статье 1 слова «статьями 4, 5, 18, 21, 22 Федерального закона                                                  

от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами 

«статьями 5, 6, 21, 24, 25 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»; 

1.2) пункт 1 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«1) к страховой пенсии по старости или к страховой пенсии по инвалидности, 

назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых 

пенсиях» (далее – Федеральный закон «О страховых пенсиях»);»; 

consultantplus://offline/ref=FF3523A55F94B559F0F79BB5B42D704FA5618B65DAD63E063E02BAAFA5H2iBH


2 

 

1.3) в статье 6: 

а) в абзаце первом части 1 слова «(части трудовой пенсии по старости)» заменить 

словами «с учетом фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной 

выплаты к страховой пенсии»; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Размер государственной пенсии за выслугу лет не может быть меньше размера 

фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленного частью 1 статьи 16 Федерального 

закона «О страховых пенсиях».»; 

в) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. При определении размера государственной пенсии за выслугу лет не учитываются 

суммы, предусмотренные пунктом 3 статьи 14 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ       

«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».»; 

1.4) в абзаце первом части 1 статьи 7 слова «дающего в соответствии с Федеральным 

законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» право на трудовую пенсию по 

старости» заменить словами «дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии 

с Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по 

старости в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях 

в Российской Федерации»)»; 

1.5) в статье 8: 

а) в абзаце 1 части 1.1 слова «(часть трудовой пенсии по старости)», «(части трудовой 

пенсии по старости)» исключить; 

б) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Государственная пенсия за выслугу лет назначается к страховой пенсии по старости 

бессрочно, к страховой пенсии по инвалидности – на срок назначения указанной пенсии.»; 

1.6) в статье 11: 

а) в пункте 2 части 1 слова «(части трудовой пенсии)» исключить; 

б) часть 5 дополнить предложением следующего содержания: «При этом если 

муниципальная должность, должность муниципальной службы отсутствует в связи с тем, что в 

соответствии с областным законом муниципальная должность была отнесена к числу 

должностей муниципальной службы либо должность муниципальной службы была отнесена к 

числу муниципальных должностей, то размер государственной пенсии за выслугу лет 

пересчитывается исходя из денежного содержания, установленного по соответствующей 

должности муниципальной службы, муниципальной должности.»; 

в) в пункте 2 части 6 слова «(части трудовой пенсии по старости)» заменить словами                  

«, к которой назначена государственная пенсия за выслугу лет,»; 

1.7) в статье 12: 

а) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции: 

«3) приостановления выплаты страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом 

«О страховых пенсиях».»; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Выплата государственной пенсии за выслугу лет прекращается со дня прекращения 

выплаты страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».»; 

в) в части 3 слова «трудовой пенсии (части трудовой пенсии по старости)» заменить 

словами «страховой пенсии»; 

г) пункт 3 части 4 изложить в следующей редакции: 

«3) возобновления или восстановления пенсионеру выплаты страховой пенсии в 

соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» на основании заявления 

заинтересованного лица о возобновлении выплаты государственной пенсии за выслугу лет. 

УСЗН г. Таганрога в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», запрашивает у 

органа, назначившего заинтересованному лицу страховую пенсию, справку о размере 



3 

 

назначенной пенсии с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена. 

Заинтересованное лицо вправе представить указанную справку по собственной инициативе.»; 

д) в абзаце втором части 6 слова «трудовой пенсии (части трудовой пенсии по 

старости)» заменить словами «страховой пенсии»; 

1.8) в приложении 1 слова «дающего в соответствии с Федеральным законом                            

«О трудовых пенсиях в Российской Федерации» право на трудовую пенсию по старости» 

заменить словами «дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с 

Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по 

старости в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях 

в Российской Федерации»)»; 

1.9) в приложении 5 слова «трудовой пенсии (части трудовой пенсии по старости) в 

соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» 

заменить словами «страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых 

пенсиях». 

 

2. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2015. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Мэр города Таганрога                                         В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы                                                                    

города Таганрога                                                                                                             Ю. Стефанов 

 

 


